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Strategia dostępności Biblioteki Publicznej  

im. Władysława Jana Grabskiego w Dzielnicy Ursus 

m.st. Warszawy 

 

 

Dokument powstał w ramach Projektu Projektowanie uniwersalne kultury – 

dostępność w instytucjach kultury  finansowany ze środków Unii Europejskiej w 

ramach działania 3.3 „Systemowa poprawa dostępności” Priorytet III 

„Dostępność i usługi dla osób z niepełnosprawnościami” Programu Fundusze 

Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021 -2027.  
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I. PLAN KRÓTKOTERMINOWY 

Cele 

Biblioteka nieustannie będzie rozszerzać swoją ofertę, uwzględniając różnorodne potrzeby 

naszych Czytelników. W strategii krótkoterminowej koncentrujemy się na: 

1. Edukacji i szkoleniach pracowników biblioteki. Dzięki udziałowi w Programie PUK 3.3, 

szkolenia będą profesjonalne i znacząco wpłyną na poprawę jakości proponowanych 

usług i profesjonalną obsługę osób ze specjalnymi potrzebami. Pozwolą także, na 

swobodniejszą obsługę Czytelnika, pokazując więcej narzędzi i technik niezbędnych w 

profesjonalnej obsłudze Czytelnika. Szkolenia mają także wpływ integracyjny dla 

pracowników, co zauważyliśmy już po pierwszych wspólnych szkoleniach. Dyrekcji, 

szkolenia pomogą inaczej zaplanować środki finansowe i poszukać dodatkowych źródeł 

dofinansowania w nowych obszarach, a także nawiązać nowe partnerstwa. 

2. Doposażeniu placówek bibliotecznych. Zakup sprzętu i programów wspierających osoby 

z niepełnosprawnościami takich jak: Phonak Roger Select, systemu TotuiPoint, stanowisk 

do samodzielnej obsługi (ARFIDO) dla osób na wózkach, googly VR, stołów 

multimedialnych.  Natomiast zakup foteli wyciszających (z wysokim zagłówkiem) pozwoli 

na wydzielenie stref do realizacji zadań specjalnych dla mniejszych grup lub na 

odizolowanie się od przebodźcowanego otoczenia. Pierwsze zakupy z myślą o lepszym 

dostosowaniu naszych usług poczyniliśmy już w grudniu 2024 r. i kupiliśmy m.in. 10 

Czytaków, 20 czytników e-booków, trochę książek o tematyce neuroróżnorodnej, która 

powiększa zbiory Czytelni NR XIX. To w tym miejscu planujemy, aby w przyszłości 

powstała placówka specjalizująca się w tej dziedzinie. Natomiast do wszystkich placówek 

zakupiliśmy dla dzieci zabawki drewniane do rozwoju sensorycznego. 

3. Zadbaniu o przejrzystość i czytelność komunikatów. Biblioteka zleci przygotowanie 

Przedprzewodnika, który będzie dystrybuowany w Dzielnicy Ursus również poprzez 

Ośrodek Pomocy Społecznej, integracyjne szkoły i przedszkola, ośrodki zdrowia oraz 

urząd dzielnicy. Foldery i informatory biblioteki będą zmienione, aby lepiej opisywać 

dostępność wydarzeń i lepiej opisać na jaką pomoc mogą liczyć uczestnicy. 
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4. Organizacja wydarzeń. Planujemy zwiększyć liczbę wydarzeń dedykowanych seniorom, osobom z 

niepełnosprawnościami oraz rodzinom proponując przeprowadzenie warsztatów z tworzenia książek 

sensorycznych.  

Organizacja pracy 

1. Zmiany organizacyjne. Od 2025 roku zmieniliśmy Regulamin Organizacyjny i wprowadziliśmy 

Dział Dostępności oraz Dział Promocji i Regionaliów, każdy z osobnym kierownikiem. Kierownik 

Działu Dostępności będzie głównym ogniwem do kontaktów z osobami o szczególnych 

potrzebach, co pozwoli na lepszą komunikację i pozyskiwanie partnerstw. 

2. Szkolenia dla pracowników. W szkoleniach udział będą brali pracownicy, co najmniej po 1 

osobie z każdej placówki i działu.   

3. Współpraca z Uniwersytetem III Wieku. Rozszerzenie współpracy polegać będzie na  organizacji 

większej liczby spotkań dedykowanych seniorom, wspólne zorganizowanie spartakiady dla 

seniorów oraz kontynuacji inicjatywy przygotowywania kartek bożonarodzeniowych [W 

ubiegłym roku bibliotekarze przygotowali prawie 250 kartek bożonarodzeniowych z imiennymi 

dedykacjami dla każdego członka Uniwersytetu III Wieku] 

4. Współpraca ze Środowiskowym Domem Samopomocy „Słoneczny Dom”. Jest to ośrodek 

wsparcia dla osób z doświadczeniem kryzysu psychicznego i po dwóch spotkaniach 

grupy podopiecznych wraz z terapeutami w naszych placówkach, wykrystalizowały się 

plany co do dalszej współpracy. Potrzeby Ośrodka to: 

o Spotkania edukacyjne, rozwijające itp. z ciekawymi osobami, autorami książek, 

psychologami itp.; 

o Koncerty kameralne; 

o Treningi, szkolenia dla uczestników; 

o Książka artystyczna (jako efekt pracy na warsztatach arteterapeutycznych). 

Działania te na pewno zapiszemy także w planach długofalowych. 

 

Obszary dostępności wg Modelu dostępnej kultury 

Słyszenie – zakup urządzeń umożliwiających lepsze słyszenie dla osób z aparatami 

słuchowymi – Phonak Roger Select. Urządzenia będą zainstalowane w informatoriach oraz 

będą wykorzystywane podczas spotkań autorskich, warsztatów czy Dyskusyjnych Klubów 
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Książki. Informację szeroko rozpowszechnimy na Uniwersytecie III Wieku oraz w klubach 

seniora, co mam nadzieję znacznie wpłynie na frekwencję podczas wydarzeń. 

Poruszanie się – zakup stanowiska do samoobsługi wypożyczeni ARFIDO. Osoba na wózku 

dzięki takiemu stanowisku, nie musi czekać w kolejce do bibliotekarza, tylko sama dokona 

zwrotu zbiorów. Może także przejrzeć książki zwrócone przez innych czytelników, które leżą 

na wózkach bibliotekarskich. Zakup urządzeń pozwoli na maksymalne usamodzielnienie 

czytelnika w procesie wypożyczeń i zwrotów.  

Spośród 5 naszych filii tylko do jednej, nie można wjechać wózkiem inwalidzkim, bo znajduje 

się na piętrze i lokal nie należy do zasobów miasta, ale przy tej bibliotece znajduje się 

książkomat czynny 24/7. Choć już od prawie dziesięciu lat prowadzimy wraz z czytelnikami 

lobbing na rzecz zainstalowania windy, to podobno w 2025 roku, platforma przy bibliotece 

ma powstać. Spółdzielnia Mieszkaniowa, właściciel budynku, uruchomił procedury, nawet 

wybrany jest podobno wykonawca. Czekamy.  

Widzenie – w tym obszarze mamy do wykonania napisy na filmikach i streamingach. Dzięki 

temu, że powstał oddzielny dział Dostępności, to znajdziemy czas na systematyczne 

umieszczanie napisów na materiałach wizualnych, które Biblioteka wytworzy. Ponadto 

dokupimy i zainstalujemy w pozostałych placówkach system TotuiPoint. 

Rozumienie – w obszarze rozumienia, zlecimy napisanie Przedprzewodnika, który będzie 

dystrybuowany w Dzielnicy Ursus także poprzez ośrodek Pomocy Społecznej, integracyjne 

szkoły i przedszkola. Znajdzie się w ośrodkach zdrowia i urzędzie dzielnicy. Chcielibyśmy go 

oddać do rak naszym czytelnikom we wrześniu 2025 roku. Planujemy wydać 10 000 egz. 

Usługa będzie zamówiona na zewnątrz. 

I tak już wcześniej było wspomniane, zmienimy nasze materiały informacyjne, aby bardziej 

opisywać w nich czy dane wydarzenie jest dostępne czy nie i na jaką pomoc mogą liczyć nasi 

uczestnicy. Myślę, że pierwszą ewaluację przeprowadzimy po zakończeniu 2 etapu Projektu 

”Systemowa poprawa dostępności”. 

Stoły multimedialne (lepsza wersja dywanów multimedialnych), to niesamowite urządzenie 

jest dużym wsparciem przy nauce i rozrywce, a dzięki temu, że ma możliwość wyświetlania 

multimediów na stole o regulowanej wysokości pozwoli prowadzić także zajęcia rozwojowe 

na wysokości siedzenia, czyli świetnie się nada dla osób na wózkach inwalidzkich lub 

mających problemy z poruszaniem się. Te interaktywne narzędzia mogą być używane do 
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prowadzenia zajęć specjalistycznych, które angażują różne zmysły i są dostosowane do 

potrzeb osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności.  

Czucie – chcielibyśmy zakupić fotele wyciszające i gogle VR, pozwalające na odseparowanie 

się od przebodźcowanego otoczenia.  Nie mamy niestety tak dużych powierzchni, aby 

wydzielić pomieszczenie i zaaranżować pokój wyciszeń.  

Drugim działaniem w tym obszarze jest stworzenie miejsca do działań rodzinnych dla dzieci 

neuroróżnorodnych i ich opiekunów. Na razie gromadzimy w Czytelni nr XIX literaturę 

tematyczną, ponieważ jest tam kierownik, który świetnie rozumie tematy potrzeby szkolenia 

rodziców dzieci ze spektrum. Sama też założyła stowarzyszenie i stale doszkala się w tym 

kierunku. Docelowo chcemy, aby w Czytelni odbywały się szkolenia dla rodziców, dziadków i 

innych bibliotekarzy, ale to planujemy w perspektywie pięcioletniej.   

W nowotwartej, zaplanowanej na wrzesień 2025 roku, placówce chcemy wprowadzić do 

oferty stałej warsztaty z tworzenia książek sensorycznych. Tutaj na pewno będziemy 

potrzebowali pomocy specjalistów z zewnątrz, ale już wiemy, że na olbrzymim osiedlu 

Ursusa będzie na to ogromne zapotrzebowanie. Ponadto sama biblioteka znajdować się 

będzie w budynku szkoły podstawowej, więc na brak frekwencji myślę, że nie będziemy 

narzekać. Ponadto podczas tych warsztatów, uczestnikom chcemy zapewnić osobistego 

asystenta, który wesprze potrzebującą rodzinę w wykonywaniu działań.( O taka potrzebę 

będziemy pytali przy zapisach na warsztaty.) Każdy z uczestników wyjdzie z własnoręcznie 

zrobioną książką. Warsztaty takie, po części będą także spełniały rolę „widzenia” ponieważ 

zastosowane materiały, niektóre wydrukowane na drukarce 3D będą przestrzenne.  

Wszystkie wymienione wyżej urządzenia i przedmioty chcemy zakupić z grantu, o który 

będziemy się starali w 2 etapie Projektu. 

Jeśli jednak tasz projekt nie otrzymałby odpowiedniej liczby punktów i nie otrzymalibyśmy 

dotacji, to będziemy szukać innych źródeł finansowania.  

Oczywiście powyższe propozycje są dodatkowymi działaniami Biblioteki, proszę nie 

zapominać, że bibliotekarze nadal będą nosić książki do domów osom starszym i 

niepełnosprawnym, będziemy gromadzić zbiory z dużą czcionką i wypożyczać będziemy 

zbiory na Czytaki i Czytniki e-booków, a przy informatoriach można on-lin skorzystać z 

tłumacza języka PJM. Nasza współpraca z Uniwersytetem III Wieku także będzie 

kontynuowana.     



 

                                                             St
ro

n
a6

 

Sposoby badania potrzeb publiczności o szczególnych potrzebach 

1. Bezpośredni kontakt: 

o Rozmowy z uczestnikami wydarzeń, zbieranie opinii i sugestii. 

o Zbieranie informacji przy codziennej obsłudze czytelnika. 

2. Podstrona „Biblioteka Dostępna”: 

o Zamieszczanie informacji o dostępności wydarzeń, udostępnianie adresów 

kontaktowych. 

3. Ankiety on-line: 

o Przygotowanie ankiety zamieszczonej w mediach społecznościowych i na stronie 

biblioteki. 

4. Ankiety dla beneficjentów Ośrodka Pomocy Społecznej: 

o Dystrybucja ankiet wraz z Przedprzewodnikiem, zbieranie informacji od opiekunów osób 

starszych. 

5. Współpraca z Dzielnicowym koordynatorem ds. edukacji kulturalnej: 

o Dystrybucja ankiet i informacji poprzez sieć współpracy (szkoły, przedszkola, instytucje 

kultury, organizacje pozarządowe). 

Realizacje do końca 2025 roku 

1. Wydanie Przedprzewodnika, zmiana folderów, informatorów i plakatów.  

2. Zakup urządzeń Phonak Roger Select, systemu TotuiPoint, stanowisk do samodzielnej obsługi dla osób 

na wózkach, stołów multimedialnych, gogli VR, foteli wyciszających.  

3. Zwiększenie księgozbioru o książki z dużą czcionką i poradniki dotyczące neuroróżnorodności. 

4. Udział zespołu w szkoleniach w ramach PUK 3.3.  

5. Organizacja warsztatów i zajęć dla podopiecznych Ośrodka Samopomocy Społecznej „Słoneczny 

Dom”.  

6. Przygotowanie cyklu spotkań dla seniorów, tłumaczonych na język PJM i zamieszczanych na YouTube.  

7. Organizacja rodzinnych warsztatów z tworzenia książek sensorycznych. 

Finansowanie 

Ze środków własnych 

• Zakup księgozbioru 

• Przygotowanie materiałów informacyjnych 

Ze środków pozyskanych w drugim etapie projektu  

• Doposażenie biblioteki w ww. urządzenia i meble 
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• Zatrudnienie instruktorów do prowadzenia warsztatów dla beneficjentów Ośrodka 

Samopomocy Społecznej 

• Zatrudnienie instruktorów do prowadzenia warsztatów tworzenia książki 

sensorycznej 

• Zamówienie „Przedprzewodnika” (przygotowanie i wydruk) 

 

Szanse i ryzyko  

Ryzyko – brak środków finansowych, absencja pracowników, przesuniecie otwarcia nowej 

Filii, ale wtedy działania zrealizujemy w innej placówce. Nieprzewidziane zdarzenia losowe 

(epidemie, wojna, huragany etc.) 

Szanse – zwiększenie liczby osób, która skorzysta z naszej oferty; wykorzystanie potencjału 

pracowników; pomoc w dojściu do równowagi osobom w kryzysie psychicznym (otwarcie im 

nowych możliwości i zachęcenie do życia), poszerzenie oferty dla osób starszych.   

 

Spełnienie wymogów ustawy o dostępności 

1. Dostępność architektoniczna: 

• Stanowisko do samoobsługi wypożyczeń ARFIDO: Umożliwia osobom na wózkach 

inwalidzkich samodzielne zwroty i wypożyczenia książek, co spełnia wymóg zapewnienia 

wolnych od barier przestrzeni komunikacyjnych. 

• Fotele wyciszające: Pomagają osobom z nadwrażliwością sensoryczną, co jest zgodne z 

zapewnieniem wsparcia technicznego. 

• Stół multimedialny: Umożliwia prowadzenie zajęć na poziomie siedzenia, co jest zgodne z 

zapewnieniem dostępności do pomieszczeń. 

2. Dostępność cyfrowa: 

• Dodanie napisów do filmików i streamingów: Spełnia wymogi dostępności cyfrowej 

poprzez zapewnienie treści dostępnych dla osób niesłyszących. 

• Strona „Biblioteka Dostępna”: Zamieszczanie informacji o dostępności wydarzeń i 

udostępnianie adresów kontaktowych zgodnie z wymogami ustawy. 

• Zgodność strony internetowej z wymogami: Strona internetowa biblioteki spełnia 

wymogi dostępności cyfrowej określone w ustawie. 

3. Dostępność informacyjno-komunikacyjna: 
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• Phonak Roger Select: Urządzenia wspomagające słyszenie, instalowane w informatoriach i 

wykorzystywane podczas spotkań, spełniają wymogi obsługi osób słabosłyszących. 

• Przedprzewodnik: Dystrybucja w dzielnicy poprzez ośrodek Pomocy Społecznej, integracyjne 

szkoły i przedszkola, ośrodki zdrowia oraz urząd dzielnicy, co zapewnia dostępność 

informacyjną. 

• Foldery i informatory: Zmiana, aby lepiej opisywać dostępność wydarzeń, co jest zgodne z 

zapewnieniem informacji w formie łatwej do czytania. 

• Język migowy (PJM) przy informatoriach: Zapewnienie obsługi z wykorzystaniem języka 

migowego, co spełnia wymogi dostępności informacyjno-komunikacyjnej. 
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II. PLAN DŁUGOTERMINOWY (5 lat czyli do 2030 roku) 

Cele i ich realizacja 

Biblioteka stale będzie rozszerzać swoją ofertę, uwzględniając różne potrzeby naszych 

Czytelników. Tak jak dotychczas dbać też będziemy o odpowiednie zbiory i urządzenia 

pozwalające korzystać z naszej oferty jak największej liczbie osób. Niemniej jednak w 

strategii długoterminowej nastawiamy się na specjalizację biblioteki w zakresie 

neuroróżnorodności. Przyjmujemy w niej 3 główne cele: 

1. Objęcie opieką w bibliotece dzieci z neuroróżnorodnościami – poprzez odpowiednie 

wyposażenie biblioteki, przygotowanie merytoryczne bibliotekarzy, prowadzenie zajęć z 

dziećmi uwzględniających ich specjalne potrzeby i wrażliwości. 

2. Utworzenie w bibliotece centrum metodyczno-edukacyjnego ds. neuroróżnorodności, 

które swoje działania będzie kierować:    

a. do rodziców, dziadków i opiekunów dzieci neuroróżnorodnych - w zakresie 

edukacji, wsparcia, zajęć pokazowych oraz udostępnianie kontaktów do 

profesjonalistów 

b. do bibliotekarzy – w zakresie mentoringu oraz wsparcia materiałami 

dydaktycznymi i pomocowymi 

3. Poprawę dobrostanu osób starszych poprzez uatrakcyjnienie oferty kulturalnej Biblioteki. 

Widząc jak bardzo starzeje się nasze społeczeństwo, a osoby starsze często są 

osamotnione, bo dzieci są zapracowane lub mieszkają daleko, chcemy przygotować w 

naszych placówkach miejsca do spotkań małych grup senioralnych a także zaplanować 

więcej wydarzeń kameralnych podczas których uczestnicy mogą rozwijać swoje pasje, 

trenować swoją pamięć lub świetnie się bawić. Chcemy być powodem do wyjścia z domu. 

Do realizacji strategii biblioteki przewidujemy 4 działania: 

1. Szkolenia: mimo, iż kontynuować będziemy szkolenia w ramach PUK 3.3, to niezbędne 

będą specjalistyczne szkolenia dla kadry bibliotecznej w zakresie tematu 

neuroróżnorodności, czyli rodzajów, objawów, metod radzenia sobie z dziećmi z 

neuroróżnorodnościami, sposobów prowadzenia zajęć uwzględniających różne dzieci 

oraz jak rozmawiać z rodzicami. Nasza biblioteka nie chce wchodzić tu w kompetencje 

psychologów czy psychiatrów, natomiast z racji wykonywanej przez bibliotekarzy pracy, 
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na którą składają się codziennie zajęcia z różnymi dziećmi i przy skali problemów, jakie 

obserwujemy, uważamy, że dla współczesnych, aktywnych bibliotek niezbędne staje się 

odpowiednie przygotowanie kadry dydaktycznej do pracy z dziećmi, zwłaszcza trudnymi 

dziećmi. Chcemy także wesprzeć rodziców i otworzyć „porady eksperckie” dla rodziców. 

Dyżur pełniliby specjaliści, którzy szkolić będą naszą kadrę. Często rodzice nie zdają sobie 

sprawy jak ważne jest, aby dziecko otrzymało w odpowiednim momencie wsparcie 

specjalisty. Myślę, że osoby, które uda nam się pozyskać do programu będą mogły także 

pokierować rodziców/dziadków/opiekunów do odpowiednich poradni.  

2. Przygotowanie stałej oferty warsztatowej: Kontynuować będziemy warsztaty dla 

rodziców i opiekunów z dziećmi, podczas których będziemy tworzyć książki sensoryczne.  

Połączenie nowoczesnych technik 3D z tradycyjnym szyciem, ubogaci zajęcia z dziećmi, 

nie tylko dotkniętymi neuroróżnorodnością. Liczymy na to, że wzbogacimy księgozbiór 

biblioteki o wyspecjalizowane zbiory, które będą doskonałym uzupełnieniem specjalnie 

przygotowanych półek tematycznych z książkami o szeroko pojętej tematyce 

różnorodności (w tym autyzm, ADHD, itp.).  W tym celu niezbędne będzie zatrudnienie 

lub wyszkolenie osoby lub osób, które będą specjalnie dedykowane osobom do 

przygotowywania specjalistycznych zbiorów. Do produkcji książek i zabawek 

sensorycznych będzie służyła drukarka 3D.  

3. Centrum metodyczno-dydaktyczne: Warsztaty, spotkania i szkolenia dla bibliotekarzy 

spoza dzielnicy Ursus. Ta część projektu, mamy nadzieję, będzie się odbywała już w 

Centrum metodyczno-dydaktyczne ds. neuroróżnorodności, (nazwa jest robocza, bo nie 

jesteśmy placówką edukacyjną raczej popularyzujemy naukę). W centrum razem ze 

specjalistami będziemy dbali o rozwój bibliotekarzy w temacie różnorodności.  Do 

stworzenia tej przestrzeni oraz opieki merytorycznej, patronatu itp. zaprosimy m.in. 

Organizacje Pozarządowe, Samorzeczników oraz ekspertów i wykładowców 

uniwersyteckich. 

4. Dobrostan dla seniorów: z dotychczasowych rozmów z seniorami widzimy dużą potrzebę 

stworzenia miejsc w którym można usiąść z koleżanka lub koleżankami i po prostu pobyć 

i zagrać w karty, napić się herbaty, porozmawiać o książkach etc. Potrzebować będziemy 

przygotować nasze przestrzenie tak aby te miejsca były nieco wyizolowane ale wygodne. 

Potrzebujemy także zaplanować kameralne wydarzenia/ warsztaty/ koncerty etc. 
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Potrzebować będziemy zatrudnić w tym celu osoby z zewnątrz. Myślę nie tylko o 

pisarzach, poetach czy lekarzach, ale także o psychologach, trenerach, dietetykach, 

podróznikach którzy wspierać będą seniorów w dążeniu do dobrostanu psychicznego, 

prowadzić będą porady, mini wykłady o dobrym życiu etc. Cykl spotkań chcemy 

prowadzić w godzinach przedpołudniowych, kiedy seniorzy mają najwięcej siły, a zima 

jest widno.  

 

Zespół instytucji kultury i organizacja pracy 

Dzięki udziałowi w Projekcie, wszyscy pracownicy są bardziej świadomi swojej roli jako osób 

współtworzących ofertę dla osób ze specjalnymi potrzebami. Dzięki zakwalifikowaniu się do 

3-letniego programu szkoleniowego PUK 3.3, otrzymamy profesjonalne szkolenia, dzięki 

którym zdobędziemy nowe kompetencje,  nabierzemy odwagi we wdrażaniu nowych 

rozwiązań. W szkoleniach udział będą brali pracownicy co najmniej po 1 osobie z każdego 

działu czy placówki. Coroczne plany będą tworzone z większą uważnością, uwzględniając 

potrzeby osób starszych i osób ze specjalnymi potrzebami. Ofertę dla osób z 

niepełnosprawnościami i osób starszych udostępniać będziemy tak jak dotychczas, czyli 

poprzez informacje w social mediach, grupach i forach tematycznych, poprzez ulotki 

dystrybuowane w Uniwersytecie III Wieku, klubach seniora, a także podczas imprez 

plenerowych. W naszych działaniach skoncentrujemy się na rozwinięciu obszarów 

rozumienia i czucia wg Modelu Dostępnej Kultury.  

Nasi Czytelnicy, to osoby od 0 do 100 lat, wśród nich są osoby z widocznymi i niewidocznymi 

niepełnosprawnościami. Dlatego też każdy Czytelnik będzie obsłużony zgodnie ze 

standardami miłej i rzetelnej obsługi. Wśród naszych pracowników znajdują się osoby z 

orzeczeniami i mamy nadzieje, że możemy do naszego Zespołu przyjąć kolejne osoby, tym 

bardziej, że wkrótce otwieramy nową filię.  

Biorąc pod uwagę główne założenia długoterminowej strategii przyporządkowujemy role i 

zadania osób z niepełnosprawnością i osób starszych: 

1) dzieci z neuroróżnorodnościami i ich opiekunowie – jako uczestnicy zajęć i 

warsztatów 
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2) osoby starsze – jako odbiorcy oferty Biblioteki oraz uczestnicy zajęć i warsztatów 

3) osoby z niepełnosprawnościami – jako pracownicy, uczestnicy i odbiorcy oferty 

wydarzeniowej i zajęciowej 

 

Sposoby komunikacji z osobami o szczególnych potrzebach 

Tak jak dotychczas bibliotekarze, będą osobami, które jako pierwsze mają styczność z 

użytkownikami i od ich postawy zależy bardzo wiele. Jeśli nie będą mogli od razu sprostać 

oczekiwaniom czytelnika lub użytkownika Biblioteki, będą konsultować się z Kierownikiem 

Działu ds. Dostępności. Zamierzamy rozwijać nasze działania i realizować kolejne projekty 

społeczne z naszymi partnerami o których wspomniane już było wcześniej. Otwarci także 

jesteśmy na nowe organizacje i nowe projekty. 

Efektywność wykorzystywanych sposobów i kanałów z osobami starszymi i z 

niepełnosprawnością, będą omawiane i weryfikowane podczas spotkań kadry kierowniczej, 

nie rzadziej niż raz na pół roku przy projektowaniu oferty od stycznia do czerwca i od 

września do grudnia.    

 

Sposoby badania potrzeb publiczności o szczególnych potrzebach 

Badania potrzeb będą kontynuowane w postaci bezpośredniego kontaktu z czytelnikiem a 

także podczas imprez plenerowych czy innych wydarzeń. Dalej będziemy zamieszczać na 

naszej stronie „Biblioteka Dostępna” wszystkie ważne wydarzenia i adresy kontaktowe z 

godnie z wymogami ustawy o dostępności. Będziemy pytać o szczególne potrzeby przy 

organizacji wydarzeń, szczególnie tych na które są zapisy. Na plakatach i ulotkach 

zamieszczana będzie informacja o tym, że jeśli osoba potrzebuje wsparcia, aby uczestniczyć 

w wydarzeniu proszona będzie o zgłoszenie mailowe lub telefoniczne do Kierownika Działu 

Dostępności. Na stronie zamieszczać będziemy co jakiś czas ankietę, aby lepiej 

przygotowywać ewaluację. Natomiast w dalszej perspektywie chcemy przeprowadzić 

spotkanie z pracownikami socjalnymi. Najbardziej chcielibyśmy dotrzeć do asystentów osób 

z niepełnosprawnością. Przygotujemy także odpowiednie materiały. Ponadto w poradniach 
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psychologiczno-pedagogicznych chcemy zostawić specjalne ulotki, które zachęcą rodziców 

do odwiedzania nas.  

 

 

 

Kierownik Działu Dostępności zobowiązany będzie do corocznego raportowania podjętych 

działań a ewaluacja na poziomie kadry kierowniczej będzie pomagała w projektowaniu oferty 

i dostępności instytucji w kolejnych latach. W naszej instytucji prowadzone są zebrania z 

kierownikami (ok 12 w roku) i pracownikami (2 razy w roku), co pozwala na bieżące 

monitorowanie funkcjonowania instytucji.  

 

Zidentyfikowane potrzeby 

Zidentyfikowane potrzeby to wymienione wcześniej nasze cele. W planach 

długoterminowych będziemy rozwijać podjęte w 2024 i 2025 roku działania. Dla Biblioteki, 

która stale monitorować będzie potrzeby naszych czytelników, najważniejsze zmiany 

strategiczne zadziały się już przy opracowywaniu autodiagnozy oraz strategii. Zespół 

przestawił się na myślenie strategiczne i długofalowe. Największym wyzwaniem będzie 

prowadzenie warsztatów dla bibliotekarzy z innych dzielnic. Potrzebujemy czasu i wsparcia 

ekspertów zewnętrznych, aby dobrze się do tej roli przygotować i dopiero za jakiś czas 

będzie można nas ocenić. 

Dużą, ale bardzo kosztowną potrzebą jest ustawienie sieci książkomatów. W naszej dzielnicy są 

obszary, w których nie ma ani domu kultury, ani MALA, ani biblioteki, dlatego też taki książkomat 

byłby tam bardzo potrzebny. Jeden który mamy zlokalizowany przy Filii „Niedźwiadek”, tam lokal jest 

na piętrze, sprawdza się rewelacyjnie. Korzystają z niego zarówno osoby starsze, jak i matki z 

wózkami i w ogóle jest to świetna sprawa. Od kilku lat staramy się w Budżecie Obywatelskim 

zawalczyć o postawienie książkomatu, w odleglejszych terenach naszej dzielnicy, ale niestety nie 

udaje nam się. Mamy jednak nadzieję, w kolejnych konkursach uda nam się pozyskać odpowiednie 

środki na zainstalowanie kilku książkomatów. 
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Inwestycje i zakupy do biblioteki 

• Przebudowa łazienki w Filii „Czechowice” – dostosowanie dla osób na wózkach. 

• Drobne remonty. 

• Zakup mebli do kącików dla seniorów. 

• Zatrudnienie specjalistów / psychologów / wykładowców. 

• Zakup  drukarki 3D / gogle VR / foteli wyciszających. 

• Książkomaty, ale tylko gdy uda nam się wygrać jakiś grant.  

Zidentyfikowane ryzyka lub szanse 

Ryzyka:  

• Brak finansowania. 

• Epidemie lub inne nieprzewidziane kataklizmy.  

Szanse: 

• Poprawa dobrostanu seniorów i lepsze życie. 

• Optymistyczne nastawienie do życia wszystkich uczestników wydarzeń. 

• Dotarcie z książką do większej liczby osób (książkomat) 
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